
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.106     DEL 11-06-19 

 

Oggetto: FORNITURA DI UN NUOVO SCUOLABUS CON PERMUTA DEL PROPRIO 

MEZZO IVECO 65C15  LIQUIDAZIONE COMPETENZE STAZIONE UNICA 

APPALTANTE  UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che con deliberazione n. 67 del 26.07.2018, al fine di migliorare la sicurezza del trasporto 

scolastico, è stato espresso apposito atto di indirizzo per l’acquisto di un nuovo scuolabus 

avente un numero di posti pari a 32+1+1 ed adatto esclusivamente per il trasporto degli 

alunni della materna, primaria e secondaria di 1° grado, con contestuale permuta del mezzo 

di proprietà Iveco 65C15 targato CA266SJ; 

 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26.07.2018 è stata autorizzata altresì 

l’assunzione di un mutuo di complessivi €. 80.000,00 con la Cassa Depositi e Prestiti Spa 

per la durata di anni 15 a tasso fisso per l’acquisto del nuovo scuolabus di cui trattasi (costo 

scuolabus + costi Direttore dell’Esecuzione /Rup di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. + costi di gara tramite SUA) ; 

 

- che il sottoscritto Ing. Lorenzo Massacci, in qualità di responsabile del settore tecnico 

comunale, nonché Direttore dell’Esecuzione/Rup, ha predisposto un capitolato riportante le 

condizioni di fornitura e le specifiche tecniche minime del veicolo, individuando altresì il 

valore di mercato del mezzo comunale da dare in parziale permuta: 

o Importo nuovo scuolabus a base d’asta:  €. 60.000,00 + Iva 22%; 

o Valore scuolabus da dare in parziale permuta:  €. 3.500,00 – Iva esente; 

 

- che il comune di Fiuminata non è qualificato, ai sensi del primo comma dell'art. 37 del D. 

Lgs. 50/2016, a svolgere procedure di affidamento dei lavori di importo superiore a € 

150.000,00 e di servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, suddetti; 
 

- che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione Rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 05.02.2015 e s.m.i.); 



 

 2 

 

- che con determina di settore tecnico n. 153 del 10.08.2018, è stato approvato da un lato 

apposito capitolato d’appalto predisposto dall’ufficio tecnico contenente le condizioni di 

fornitura, le specifiche tecniche del nuovo scuolabus da acquistare, ed il valore e le 

caratteristiche del mezzo di proprietà comunale da dare in permuta, dall’altro, ai sensi 

dell'art. 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., come di 

seguito indicato, i criteri di scelta del contraente e di selezione delle offerte nonché gli 

elementi essenziali del contratto per l'esecuzione della predetta fornitura: 

 

a) Fine del contratto: Acquistare un nuovo scuolabus al fine di migliorare la sicurezza del 

trasporto scolastico; 

b) Oggetto del contratto: Fornitura di un nuovo scuolabus avente un numero di posti pari 

a 32+1+1 ed adatto esclusivamente per il trasporto degli alunni della materna, primaria e 

secondaria di 1° grado, con contestuale permuta del mezzo di proprietà Iveco 65C15 

targato CA266SJ; 

c) Clausole negoziali: che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato 

capitolato d’appalto contenente le condizioni di fornitura e le specifiche tecniche del 

nuovo veicolo e di quello in parziale permuta; 

d) Modalità di scelta del contraente: che la scelta del contraente viene effettuata mediante 

acquisto sotto soglia ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con l'utilizzo del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs, con R.D.O. da effettuare 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa 

indagine di mercato; 

e) Requisiti: ai sensi dell’art. 83, commi 1, lett. a) e 3, del Codice, stabilire che i 

concorrenti debbano essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di idoneità 

professionale: 

f) iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, 

Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello 

Stato di appartenenza (All. XVI del Codice), per il tipo di attività inerente l’oggetto della 

presente gara. 

g) Clausole contrattuali: che il contratto verrà stipulato, mediante sottoscrizione del 

documento di stipula generato dal Mercato elettronico, avente le seguenti clausole 

essenziali: 

 quale corrispettivo del contratto il bando prevederà esclusivamente l’aggiudicazione  

alla  minore offerta congiunta tra il nuovo mezzo e la permuta del vecchio. 

 il termine per la consegna del veicolo è fissato in 90 (novanta) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto sul portale “acquisti in rete 

della P.A.”; 

 il pagamento della fornitura sarà effettuato a saldo dopo verifica della corrispondenza 

del veicolo alle specifiche tecniche richieste e dopo regolare immatricolazione e messa su 

strada dello stesso ed entro 60 gg dalla consegna previa verifica delle regolarità 

contributiva della ditta; 

 il prezzo per la permuta dello scuolabus di proprietà del Comune di Fiuminata, così 

come offerto in sede di gara, dovrà essere versarto al Comune completamente ed in 

un’unica soluzione entro 30 giorni della firma del contratto; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia ed al capitolato approvato 

contenente le condizioni di fornitura e le caratteristiche tecniche del veicolo; 

 

- che con medesima determina di settore tecnico n. 153 del 10.08.2018 è stato dato mandato 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con 

sede in San Severino Marche di procedere all’affidamento della fornitura di un nuovo 



 

 3 

scuolabus per il comune di Fiuminata con contestuale permuta del mezzo di proprietà Iveco 

65C15 targato CA266SJ, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4), lettera b) e calcolo dell’anomalia 

dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del medesimo d.lgs 50/2016, attraverso lo strumento 

telematico di negoziazione M.E.P.A. (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) 

con richiesta di offerta (R.D.O.) inviata a tutti gli operatori economici in possesso della 

prescritta qualificazione, individuati tramite preventiva indagine di mercato con 

pubblicazione di idoneo avviso all'Albo pretorio on-line, e iscritti sul MEPA all’iniziativa 

“Veicoli, Mobilità e Trasporti” per la categoria “Veicoli e Forniture per la Mobilità”, 

utilizzando allo scopo il capitolato d’appalto con le condizioni di fornitura e le 

caratteristiche tecniche del veicolo predisposto dall’UTC; 

 

Considerato: 

 

- che con determina del responsabile del servizio Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con sede in San Severino Marche n. 115 del 

11.09.2018, a seguito della gara esperita, la fornitura suddetta è stata aggiudicata alla società 

MARESCA & FIORENTINO SPA, Via Marco Emilio Lepido n. 6 – 40132 – P.IVA 

00310940374, alle condizioni tecniche ed economiche espresse in sede di offerta ed, in 

particolare: 

 per la fornitura del nuovo scuolabus: €. 59.800,00; 

 per la permuta dello scuolabus di proprietà del Comune di Fiuminata: €. 3.550,00; 

 e pertanto, un’offerta complessiva congiunta pari ad €. 56.250,00 iltre imposte di 

legge. 

 

- che con nota assunta al protocollo comunale n. 5664 del 07.11.2018 il Responsabile della 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con sede 

in San Severino Marche ha comunicato che, essendosi completate con esito positivo le 

procedure di verifica dei requisiti relativi alla suddetta società, ed avendo la presente S.U.A. 

espletato le procedure di comunicazione ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e gli 

obblighi disposti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e dall’art. 37 

del D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33, l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della 

suddetta società MARESCA & FIORENTINO SPA, è divenuta efficace in data 07/11/2018; 

 

- che con determina di settore tecnico n. 203 del 07.11.2018 si è preso atto dell’avvenuta 

efficacia dell’aggiudicazione della fornitura dello scuolabus comunale alla società 

MARESCA & FIORENTINO SPA, Via Marco Emilio Lepido n. 6 – 40132 – P.IVA 

00310940374; 

 

- che all’uopo è stata stipulato in forma digitale tramite portale MEP con la società 

MARESCA & FIORENTINO SPA, Via Marco Emilio Lepido n. 6 – 40132 – P.IVA 

00310940374 il contratto Rdo n. 2039699 del  07.11.2018; 

 

- che in data 22/11/2018 il Direttore dell’esecuzione Ing. Massacci Lorenzo ha accertato la 

consegna del mezzo da parte della Ditta secondo le modalità stabilite all’art. 6 del Capitolato 

Speciale d’Appalto redigendo apposito certificato di regolare fornitura prot. n. 5930 del 

22.11.2018 debitamente controfirmato dalla Ditta fornitrice MARESCA & FIORENTINO 

SPA, Via Marco Emilio Lepido n. 6 – 40132 – P.IVA 00310940374; 

 



 

 4 

- che contestualmente è stata effettuata la cessione e consegna del mezzo di proprietà 

(scuolabus Iveco 65C15 targato CA266SJ) alla società MARESCA & FIORENTINO SPA; 

 

- che con determina di settore tecnico n. 221 del 10.12.2018 è stato approvato il certificato di 

regolare fornitura prot. n. 5930 del 22.11.2018 relativo all’acquisto di un nuovo scuolabus a 

firma dell’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Lorenzo Massacci e 

controfirmato dall’impresa fonitrice MARESCA & FIORENTINO SPA, Via Marco Emilio 

Lepido n. 6 – 40132 – P.IVA 00310940374; 

 

- che con medesima determina di settore tecnico n. 221 del 10.12.2018 è stato autorizzato 

l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta 

MARESCA & FIORENTINO SPA, Via Marco Emilio Lepido n. 6 – 40132 – P.IVA 

00310940374, della somma di €. 59.800,00 + Iva 22% (Totale €. 72.956,00), per la fornitura 

di un nuovo scuolabus - CUP: I49F18000350004 ed il Codice identificativo Gara CIG: 

76046324D9 (codici da riportare nel mandato di pagamento) oltre agli incentivi tecnici  di 

cui al Regolamento Comunale per il riparto di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e succ. 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto: 

 

- che con nota assunta al protocollo comunale n. 2957 del 11.06.2019 il Responsabile della 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con sede 

in San Severino Marche ha richiesto al Comune, in base a quanto previsto dalla 

Convenzione e Disciplinare di Finzionamento del Servizio di Stazione Unica Appaltante ed 

alla Determina del Responsabile della Sua n. 54 del 24.04.2019, il versamento degli oneri 

sostenuti per l’espletamento delle attività procedurali legate alla gara di appalto: 

 Contributo Anac: €. 30,00; 

 Spese di espletamento gara: €. 190,00; 

 

- che inoltre con medesima nota assunta al protocollo comunale n. 2957 del 11.06.2019 il 

Responsabile della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Potenza Esino 

Musone con sede in San Severino Marche ha richiesto al Comune, la liquidazione 

dell’eventuale incentivo per funzioni tecniche previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

succ. modifiche ed integrazioni per le attività svolte dalla Sua; 

 

- che in base al Regolamento Comunale per il riparto dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016 e succ. mod. ed integrazioni approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 49 

del 25.05.2018, la somma spettante per l’appalto in oggetto per le attività svolte dalla Sua è 

pari ad €. 72,00 (Punti B3 e B4); 

 

- che pertanto è possibile liquidare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione 

Montana Potenza Esino Musone con sede in San Severino Marche le somme sopra indicate 

per un importo complessivo di €. 292,00; 

 

- Visto il D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, 

recante “Misure urgenti in materia di sicurezza – Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 



 

 5 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con sede 

in San Severino Marche, della somma di €. 292,00, relativa alle seguenti mansioni svolte in 

merito allo svolgimento della gara di appalto per la fornitura del nuovo scuolabus con 

contestuale permuta del proprio mezzo: 

 

 Contributo Anac: €. 30,00; 

 Spese di espletamento gara: €. 190,00 di cui alla Convenzione e Disciplinare di 

Finzionamento del Servizio di Stazione Unica Appaltante; 

 Somma spettante, per l’appalto in oggetto, per le attività svolte dalla Sua di cui al 

Regolamento Comunale per il riparto dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e succ. mod. ed integrazioni approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 

49 del 25.05.2018 (Punti B3 e B4): €. 72,00; 

  

- Di dare atto che la suddetta somma di €. 292,00 dovrà essere versata sul conto tesoreria 

dell’Unione - Banca d’Italia IBAN IT59Z0100003245332300319295 con causale: “oneri di 

gara “Fornitura di nuovo scuolabus con permuta del proprio mezzo Iveco 65C15”- CIG: 

76046324D9; 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 292,00 trova imputazione al capitolo 812 art. 1 

del bilancio corrente esercizio; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza ed alla Sua per opportuna conoscenza. 

 



 

 6 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 11-06-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 11-06-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 11-06-019 al 26-06-019 

 

Li 27-06-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 11-06-2019 

 


